ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О РЕКОНСТРУКЦИИ СТАРООРОШАЕМЫХ И ОСВОЕНИИ НОВЫХ ЗЕМЕЛЬ В
1995-1996 ГОДАХ

В целях дальнейшего увеличения площадей новых орошаемых земель и
улучшения мелиоративного состояния существующих сельхозугодий Кабинет Министров
постановляет:

1. Принять предложения Министерства мелиорации и водного хозяйства,
Министерства сельского хозяйства Республики Узбекистан, согласованные с Советом
Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятами областей, о реконструкции
староорошаемых и освоении новых земель в 1995-1996 годах согласно приложениям №№
1 и 2. Освоение новых орошаемых земель осуществлять без увеличения объемов
потребления воды на орошение за счет перехода на лимитированное водопотребление и
внедрения водосбергающих технологий.

Строительство объектов соцкультбыта и инженерных коммуникаций при
необходимости осуществлять за счет средств хозяйств, фермеров, предпринимателей и
местных бюджетов.

2. Министерству мелиорации и водного хозяйства, Госконцерну «Узводстрой»,
Министерству сельского хозяйства Республики Узбекистан оказывать помощь
фермерским хозяйствам в освоении в установленном порядке внутриконтурных земель за
счет средств самих хозяйств по прямым договорам.

3. Министерству мелиорации и водного хозяйства Республики Узбекистан в целях
экономии поливной воды предусмотреть на 1995-1996 годы в пределах имеющихся
площадей орошаемых земель внедрение капельного орошения садов, виноградников,
хлопчатника и других сельскохозяйственных культур согласно приложению № 3.

4. Госкомпрогнозстату Республики Узбекистан предусмотреть в государственных
инвестиционных программах на 1995-1996 гг. осуществление работ по реконструкции
староорошаемых, освоении новых земель, а также капельному орошению в объемах,
установленных приложениями №№ 1, 2, 3 к настоящему постановлению.

Министерству финансов Республики Узбекистан выделять из республиканского
бюджета целевые средства, в соответствии с расчетами, необходимые для реализации
указанных задач.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан И.Х. Джурабекова.

Председатель Кабинета Министров И. КАРИМОВ
г. Ташкент,
26 сентября 1994 г.,
№ 479

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Кабинета Министров от 26 сентября 1994 г. № 479

ЗАДАНИЕ
по реконструкции староорошаемых земель в 1995-1996 годах

тыс. га
Реконструкция староорошаемых земель

1995 г. 1996 г.
Республика Каракалпакстан  5  5

области:
Андижанская  4  4
Бухарская  4  4
Джизакская  4  4
Кашкадарьинская  4  4
Навоийская  3  3
Наманганская  4  4
Самаркандская  4  4
Сурхандарьинская  4  4
Сырдарьинская  3  3
Ташкентская 3  3
Ферганская  4  4
Хорезмская 4  4
ИТОГО:  50   50

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Кабинета Министров от 26 сентября 1994 г. № 479

ЗАДАНИЕ
по вводу новых орошаемых земель в 1995-1996 годах

в тыс. га
 1995 год 1996 год
Республика Каракалпакстан 1,0 1,0

области:
Андижанская  1,0 1,0
Бухарская  2,5 2,5
Джизакская  2,0 2,0
Кашкадарьинская  3,0 3,0
Навоийская  1,0 1,0
Наманганская  2,5 2,5
Самаркандская  2,5 2,5
Сурхандарьинская  2,0 2,0
Сырдарьинская  0,5 0,5
Ташкентская  2,5 2,5
Ферганская  2,5 2,5

Хорезмская  2,0 2,0
ИТОГО: 25 25

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению Кабинета Министров от 26 сентября 1994 г. № 479

ЗАДАНИЕ
по внедрению капельного орошения (в пределах площадей орошаемых земель) в

1995-1996 годах

тыс. га
 1995 год 1996 год

Андижанская  1,8 1,8
Бухарская  1,5 1,5
Джизакская  1,2 1,2
Кашкадарьинская  3,0 3,0
Наманганская  2,0 2,5
Самаркандская  2,5 2,5
Сурхандарьинская  2,5 2,5
Ташкентская  2,5 2,5
Ферганская  2,0 2,5
Итого: